
4

2.	 Устройство станции и схема работы

Все конструктивные элементы и детали станции, контактирующие со сточными 
водами, выполнены из коррозийно-стойких материалов, устойчивых к воздействиям 
агрессивных сред.
Станции представляют собой очистные сооружения подземного исполнения.

2.1.	 Устройство станции

Основной блок  (на примере станции «ТРИУМФ-5»)
А – Приемная камера
Б – Аэротенк
В – Вторичный отстойник
Г – Иловый стабилизатор
БФ – Биофильтр с загрузкой
К – Корзина для сбора мусора
Дн1 – Дренажный насос
подачи воды на сброс / УФ-лампу
Дн3 – Дренажный насос отвода
очищенной воды
Е – Емкость чистой воды
УФ – Установка ультрафиолетового
обеззараживания
П – Приборный отсек
(находится выше уровня всех перегородок)

1 – Главный насос
2 – Насос-циркулятор
3 – Насос-рециркулятор
4 – Жироуловитель
5 – Фильтр крупных фракций
6 – Аэрационный элемент
7 – Компрессор
8 – Штатный насос с заглушкой для

удаления стабилизированного ила 
(комплектуются модели 5 – 15)

9 – Блок управления станцией
10 – Датчик уровня поплавковый
11 – Клапан электромагнитный
12 – Датчик давления в воздушной системе
13 – Блок управления установкой УФ

О
БР
АЗ
ЕЦ



5

Станция имеет следующие технологические отсеки:

Приемная камера (отсек А) является полноценным усреднителем — в этот отсек 
поступают стоки от объектов канализования. Здесь происходит удаление из стоков 
мусора посредством установленной обслуживаемой корзины для сбора мусора и 
предварительная очистка поступающих стоков активным илом, поступающим из ило-
вого стабилизатора (отсек Г). Эффективность выравнивания сточных вод по качеству 
и количеству, а также предварительная очистка достигаются использованием мелко-
пузырчатого аэратора. Далее стоки порционно поступают на биологическую очистку 
с помощью главного насоса (1) в аэротенк. Главный насос входит в состав фильтра 
крупных фракций (5), исключающего попадание биологически неразлагаемых вклю-
чений в аэротенк.

Приемная камера состоит из следующих элементов:
– аэрационный элемент – применена мелкопузырчатая аэрация (6);
– обслуживаемая корзина для сбора крупного мусора (К);
– фильтр крупных фракций с внешней обдувкой (5);
– главный насос (эрлифт) с внутренней обдувкой фильтра крупных фракций (1);
– поплавковый датчик уровня (12), который представляет собой пластиковый корпус, 
внутри которого находятся концевик и шарик, нажимающий или отпускающий концевик 
в зависимости от положения датчика. Переключение фаз происходит в зависимости от 
количества поступающих сточных вод.

Канализационная насосная станция 
КНС – Канализационная насосная станция

Фн – Насос подачи стока на очистку

Для моделей 100 – 300
УФ – Установка ультрафиолетового

обеззараживания

13 – Блок управления установкой УФ

БФ – Биофильтр с загрузкой

СФ – Сорбционный фильтр

Дн1 – Дренажный насос подачи 

воды на сброс / УФ-лампу

Дн2 – Дренажный насос подачи

воды на сорбционный фильтр

О
БР
АЗ
ЕЦ



6

Аварийная сигнализация представляет собой дополнительный поплавковый датчик 
уровня в приемной камере. В качестве светового сигнала заполнения приемной камеры 
до критичного/аварийного уровня используются «строб лампы» – импульсные ксеноно-
вые лампы, производящие 50–60 ярких вспышек в минуту, световой поток от которых 
пробивает снежный покров толщиной до 30 см (если подается световой сигнал, значит 
произошло переполнение приемной камеры).

В станциях со встроенной КНС аварийная сигнализация выполняет также функцию 
синхронизации включения/отключения фекального насоса в зависимости от уровня 
в приемной камере.

Безопасность системы продублирована применением реле давления (12), установлен-
ного в блоке управления, выдающим сигнал при отсутствии давления воздуха в аэраци-
онной системе. Данное решение позволяет предотвратить аварийную ситуацию задолго 
до ее развития, тем самым обеспечив временной интервал для принятия мер, при этом 
существенно не ограничивая использование канализации.

Аэротенк (отсек Б) — технологический отсек в виде проточного резервуара для био-
логической очистки сточных вод от органических загрязнений путем окисления их 
микроорганизмами, находящимися во взвешенном состоянии в аэрируемом слое. 
Здесь происходит основная очистка воды.

Состоит из емкости с системой мелкопузырчатой аэрации, насоса–циркулятора (2), 
насоса-рециркулятора (3). В данном отсеке происходит интенсивное насыщение 
водно-иловой смеси кислородом воздуха.  

Вторичный отстойник (отсек В) — выполнен в форме усеченной перевернутой 
пирамиды.

Насос-циркулятор (2) подает смесь воды и ила из аэротенка во вторичный отстойник 
через «успокоитель», который предотвращает перемешивание с илом верхнего слоя 
воды в отстойнике. Здесь происходит разделение очищенной воды и ила. В процессе 
седиментации более тяжёлый ил оседает на дно и через отверстие в нижней части 
поступает в аэротенк; очищенная вода остается в верхних слоях и через выходную 
магистраль самотеком поступает на фильтр доочистки (БФ), выполняющий функции 
биофильтра. Плавающий на поверхности отстойника сор и биопленка отводятся об-
ратно в аэротенк с помощью жироуловителя (4).

Иловый стабилизатор (отсек Г) — служит для накопления и стабилизации путем 
аэрации отработанного ила (тяжёлый ил постепенно оседает на дно емкости). В ило-
вый стабилизатор ил поступает из аэротенка с помощью насоса-рециркулятора (3). 
Более лёгкие части ила через переливное отверстие поступают в приемную камеру 
для дальнейшего участия в процессе очистки.

Иловый стабилизатор состоит из следующих элементов:
– малый успокоитель (для предотвращения смешивания молодого активного ила с 
уже отработанным);

О
БР
АЗ
ЕЦ



7

– для моделей производительностью до 3 м3/сутки – иловый насос (8) с заглушкой – 
продувает стабилизатор; без заглушки – откачивает ил из станции;
– для моделей производительностью от 20 м3/сутки – аэрационный элемент – проду-
вает стабилизатор.

Блок доочистки состоит из двух технологических отсеков (ступеней):
I ступень – биофильтр (БФ);
II ступень – сорбционный фильтр (СФ). Применяется только в моделях производитель-
ностью от 20 м3/сутки. 

I ступень представляет собой биофильтр с загрузкой из полимерного материала с высо-
кой удельной площадью поверхности. Загрузочный материал находится выше уровня 
очищаемой воды, поэтому на его поверхности в условиях естественной аэрации разви-
вается биоценоз, способствующий удалению остаточных биогенных загрязнений, тем 
самым значительно повышая степень очистки сточных вод. Для загрузки применяется 
три разных по плотности материала с увеличением удельной площади сверху вниз. 
Орошение загрузки осуществляется посредством подачи очищенной воды в распре-
делительное устройство.

II ступень представляет собой фильтр с сорбционной загрузкой. Принцип работы фильтра 
основан на явлении сорбции. Сорбция – это поглощение твёрдым телом (сорбентом) 
различных веществ из окружающей среды (очищаемого стока). Орошение загрузки 
осуществляется посредством подачи очищенной воды в распределительное устройство.

Приборный отсек для удобства эксплуатации и обслуживания выполнен съемным. 
Отсек находится выше уровня всех перегородок.

Комплектация приборного отсека:
– блок управления (9);
– компрессор(-ы) (7);
– клапан электромагнитный (11) – переключает фазы работы станции;
– распределители воздуха (распределяют воздух с разным давлением 
от компрессора(-ов) по шлангам во все камеры):
•    турбо-распределитель — работает на внутреннюю обдувку фильтра крупных фрак-
ций, на главный насос и на насос-циркулятор;
•    распределитель прямой фазы — работает на иловый насос и внешнюю обдувку филь-
тра крупных фракций. Боковой выход распределителя работает на аэратор аэротенка;
•    распределитель обратной фазы — работает на продувку пирамиды, жироуловитель 
и насос-рециркулятор. Нижний выход распределителя работает на аэратор приемной 
камеры;
– датчик изменения давления в аэрационной системе;
– розетки;
– установка УФ-обеззараживания с блоком управления (13) – опция.

Ввод электропитания и проводов управления осуществлен через гермовводы.

Станции работают в двух фазах: прямой и обратной.

О
БР
АЗ
ЕЦ



8

Прямая фаза включается, когда идет поступление стоков, заполняется приемная камера 
(А): идет аэрация в камерах (Б), (Г). Качают насосы (эрлифты) (1), (2).

Обратная фаза включается при отсутствии поступления стоков. Уровень в приемной 
камере понижается – начинается аэрация в камерах (А), (В). Включаются в работу на-
сосы (эрлифты) (1), (2), (3), жироуловитель (4). Производительность насоса (3) выше, 
чем производительность насоса (1). При поднятии поплавка в камере (А) в верхнее 
положение включается прямая фаза и отключается насос рециркуляции в аэротенке.

Переключение фаз работы станции (прямая/обратная) производится поплавковым 
рабочим датчиком уровня (10). Это обеспечивает постоянную циркуляцию воды по 
камерам вне зависимости от поступления стоков. Перенос излишков активного ила из 
аэротенка в стабилизатор ила осуществляется насосом-рециркулятором (3).

Стабильность работы станции достигается применением турбораспределителя, кото-
рый работает независимо от переключений электромагнитного клапана. Он предназна-
чен для распределения и постоянной подачи воздуха на насос-рециркулятор, главный 
насос и продувку главного насоса. За счет меньшей производительности главного 
насоса по сравнению с насосом-рециркулятором обеспечивается поддержание жиз-
недеятельности биоценоза в период длительного отсутствия поступления сточных вод. 

В данном случае станция работает в режиме переключения фаз (циркуляции воды).
В иловом стабилизаторе дисперсная фракция ила с водой через переливное отверстие 
возвращается в приемную камеру, а стабилизированный ил оседает на дно. Наличие двух 
фаз обеспечивает существенное улучшение показателей очищенной воды на выходе.

2.2.	 Описание технологического процесса

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в приемную камеру, которая служит 
для усреднения стоков по качественному составу и позволяет уравнивать большие еди-
новременные сбросы, не нарушая режима работы станции. Кроме того, поступающий 
из стабилизатора активный ил взаимодействует с органическими загрязнениями, при 
интенсивной аэрации начинается предварительная биологическая очистка сточных 
вод. Размещенный в приемной камере аэратор дополнительно выполняет функцию 
барботера, перемешивая верхние и средние слои сточных вод. При этом, размещение 
аэратора вплотную к внешней стенке станции дает возможность протеканию процесса 
седиментации значительной части взвешенных веществ и неподдающихся окислению 
тяжелых фракций.

Для повышения эффективности работы станции и снижения ограничений по исполь-
зованию канализации на подающем трубопроводе внутри станции расположена об-
служиваемая корзина для сбора мусора, в которой происходит грубая механическая 
фильтрация, задержка и накопление основной части мусора. Обслуживание корзины 
осуществляется вручную, путем подъема с помощью входящей в комплект цепи из 
оцинкованной стали. Подъем и опускание корзины происходит по специальным на-
правляющим, ограничивающим свободный ход и дающим возможность быстро и точно 
установить корзину на место. Конструкция корзины исключает всплытие задержанного 

О
БР
АЗ
ЕЦ



9

мусора при затоплении и значительно сокращает вероятность засорения главного 
насоса и переливных устройств станции.

Из приемной камеры сточные воды, проходя фильтр механической очистки, эрлифтом 
(главным насосом) перекачиваются в аэротенк, где происходит интенсивная биоло-
гическая очистка с помощью активного ила. Аэротенк работает в двух режимах: ни-
трификации (сточная вода интенсивно перемешивается и насыщается кислородом) и 
денитрификации (прекращается подача воздуха и перемешивание), что позволяет про-
вести глубокую биологическую очистку, снижая концентрацию нитратов и нитритов.

После аэротенка смесь очищенной воды и активного ила поступает во вторичный от-
стойник через успокоитель с помощью насоса-циркулятора. Во вторичном отстойнике 
происходит разделение водно-иловой смеси, избыточный активный ил осаждается 